[image: image1.png]

[image: image2.emf]Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Rios Sapucaí - Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG n° 182/10 (MINUTA)
“Manifestação do CBH  dos rios Sapucaí Mirim/Grande referente a prorrogação de prazo para implantação da nova proposta de reposição de estoques de peixes nativos nas PCH’s Palmeiras, Anhanguera e Retiro da DEB e CELAN”
O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí -Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e:
Considerando o ofício DEB/Pequenas Centrais Hidrelétricas 158/2010, por meio do qual foi encaminhado, para análise e manifestação do CBH-SMG, o pedido de prorrogação de prazo e alteração do projeto inicial de piscicultura;
Considerando que atualmente as PCH’s Retiro e Palmeiras são de responsabilidade da empresa DEB Pequenas Centrais Hidroelétricas e a PCH Anhanguera da empresa CELAN (Central Elétrica Anahnguera);
Considerando a Deliberação CBH/SMG nº 123/05 datada de 16/06/2005, na qual o CBH/SMG aprova a instalação de três PCH’s no rio Sapucaí –Mirim, condicionando para isto a implantação do Centro de Reprodução e Recria de Piscicultura das Espécies de Peixes da Bacia;

Considerando que o trabalho de caracterização dos impactos à ictiofauna pós-enchimentos não puderam ser concluídos, portanto, tecnicamente, de acordo com as empresas interessadas, torna-se prematura qualquer tomada de decisão referente à reprodução e repovoamento sem que a caracterização da ictiofauna nestes novos reservatórios seja concluída;

Considerando o artigo 4º da Deliberação CBH/SMG 154/09, na qual o CBH/SMG recomenda que a Licença de Operação a ser emitida pela SMA (Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São Paulo), tenha como exigência técnica, além das demais, a implantação do Centro de Reprodução e Recria de Piscicultura das Espécies de Peixes da Bacia;
Considerando o novo projeto “Conservação Genética e Reposição de Estoques de Peixes Nativos nas PCH’s Palmeiras, Anhanguera e Retiro, na Bacia do Rio Sapucai-Mirim (SP)”, em substituição à construção de mais um Centro de Reprodução e Recria de Peixes;
Considerando as etapas do novo projeto para caracterização das espécies: 1- estabelecer um banco de matrizes; 2- caracterização genética de cada matriz capturada; 3- reprodução induzida das matrizes selecionadas geneticamente; 4- alevinagem e reposição dos estoques (soltura) e monitoramento da efetividade do processo;
Considerando que o assunto foi repassado para CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos do CBH/SMG) e a mesma analisou o assunto, realizando uma reunião com representantes das empresas interessadas;

Considerando o Parecer Técnico CT-PLAGRHI nº 08/10, datado de 20/10/2010, no qual a CT-PLAGRHI manifesta-se favorável à nova proposta para reposição dos estoques dos peixes migradores e residentes, referente à instalação das PCH’s Anhanguera, Retiro e Palmeiras, bem como, à prorrogação do prazo até março de 2013, ressaltando que o interessado deverá cumprir todas as exigências técnicas estabelecidas pelos órgãos competentes;
Considerando as recomendações feitas pela CT-PLAGRHI no Parecer Técnico CT-PLAGRHI nº 08/10;
DELIBERA:
Artigo 1o - O CBH-SMG recomenda para a PCH Anhanguera, que será a primeira a iniciar operação, a implementação de medida mitigadora, de ação imediata, a fim de atender ao período da Piracema no ano de 2010;
Artigo 2o – O CBH-SMG recomenda a apresentação de relatórios quadrimestrais de estudos e pesquisas;

Artigo 3º - O CBH-SMG recomenda a apresentação de referencial físico (localização geográfica) do local onde cada item do novo projeto ocorre (exemplo: localização da pesquisa, estudo, recria, etc);
Artigo 4º - O CBH-SMG recomenda efetuar a reprodução e soltura de peixes até março de 2013;
Artigo 5º - O CBH-SMG solicita apresentação do novo projeto denominado “Conservação Genética e Reposição de Estoques de Peixes Nativos nas PCH’s Palmeiras, Anhanguera e Retiro, na Bacia do Rio Sapucai-Mirim (SP)” completo, contendo cronograma com prazos pré definidos;
Artigo 6º - O CBH-SMG solicita o estudo concluído referente a caracterização da ictiofauna no trecho o rio Sapucaí-Mirim, onde se encontra as PCHs Palmeiras, Anhanguera e Retiro, recomendado por meio da Deliberação CBH-SMG nº 154/09, para ser realizado antes da instalação das três PCH’s;
Artigo 7º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH/SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

              Franca, 02 de dezembro de 2010.

Reginaldo Antonio Branquinho Coelho

Secretário Executivo

Jose Luis Romagnoli

Presidente

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. CEP: 14.405-600. Franca/SP.

Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270           e-mail: comitesmg@francanet.com.br